

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(非連結)

平成 19 年 7 月 27 日

上場会社名 アイサンテクノロジー株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 4667 URL <http://www.aisantec.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳澤 哲二 TEL(052)-950-7500
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 加藤 淳

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の業績(平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 1 四半期	421(10.3)	52(29.6)	51(30.9)	27(39.5)
19 年 3 月期第 1 四半期	470(10.0)	75(156.7)	74(190.4)	45(322.6)
19 年 3 月期	1,696(10.9)	152(35.8)	153(33.9)	74(23.5)

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	5 91	-
19 年 3 月期第 1 四半期	9 77	-
19 年 3 月期	15 93	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	2,637	1,700	64.5	361 82
19 年 3 月期第 1 四半期	2,781	1,644	59.1	349 87
19 年 3 月期	2,713	1,691	62.3	359 91

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	28	20	4	532
19 年 3 月期第 1 四半期	126	14	33	505
19 年 3 月期	171	88	175	520

2. 平成 20 年 3 月期の業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中 間 期	800	(7.8)	25	(67.0)	23	(70.7)	5	(87.8)	1 06(87.8)
通 期	1,750	(3.2)	175	(15.0)	170	(11.0)	85	(13.6)	18 09(13.6)

当該四半期における業績が概ね計画通りに推移しており、前回公表(平成 19 年 5 月 18 日)の通期業績予想に修正はありません。なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

3. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期における国内景気動向は、企業収益の改善に伴う雇用環境の好転が緩やかではあるものの個人消費の増加傾向が見られ、堅調な拡大基調で推移しましたが、原油を始めとした各種原料輸入価格の上昇が懸念され、企業収益を圧迫する要因として挙げられます。測量、土木・建設業界においても景気回復の流れは進みつつあるものの、好調な都市部における再開発計画の進行による業界需要は見られるものの、地方経済に占める公共事業割合の低下傾向は、地域間における景気回復の格差が拡大する状況にあります。

こうした状況の中で当社は、主たる製品販売市場である測量、土地家屋調査士各業界が直面する各種業務のオンライン化に向けた業務支援ソフトウェアの普及に向け、積極的な営業展開を行うとともに、位置に係る情報を高精度に表示するプログラム技術を GIS に結びつけるべく関連業界に対して技術提案を含めた営業展開を進めてまいりました。

以上の結果、当第 1 四半期の売上高は 421 百万円(前年同期比 10.3%減)、経常利益については、プログラム開発体制の再構築および経常経費のさらなる効率化を目指した結果、51 百万円(前年同期比 30.9%減)となり、四半期純利益は 27 百万円(前年同期比 39.5%減)となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)の財政状況は以下のとおりであります。

営業活動の結果獲得した資金は 28 百万円となりました。これは主に、売上債権の増減額 90 百万円、税引前四半期純利益 51 百万円、法人税等の支払 49 百万円、仕入債務の増減額 24 百万円等によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は 20 百万円となりました。これは主に、無形固定資産の取得による支出 20 百万円等によるものであります。

財務活動の結果獲得した資金は 4 百万円となりました。これは主に、短期借入金の純増 96 百万円、社債の償還による支出 60 百万円、配当金の支払 28 百万円、長期借入金の返済による支出 3 百万円によるものであります。

以上の結果、当第 1 四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前期末より 12 百万円増加し、532 百万円となっております。

3. 業績予想に関する定性的情報

当社の主たる販売市場であります測量、土木・建設業界は、地域間における格差は見られるものの、除々にではあります景気は回復するものと予想されます。こうした状況の下で昨年度より導入されたオンライン不動産登記業務は本年度に入り本格的な運用が予定されております。当社はインターネットを介に当該業務に関わる情報送信者(民間)、情報受信者(公的機関)に対して従来以上の業務の効率化を目的とした業務支援ソフトウェアの開発を進めるとともに、積極的な営業展開の実施により増収増益を目指します。

添付資料

(要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書など

[添付資料]

1. (要約)四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考)前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	585,194	612,294	27,100	4.6	600,067
受取手形	261,935	207,117	54,818	20.9	154,084
売掛金	352,195	196,392	155,803	44.2	339,569
未収入金	1,212	3,668	2,455	202.5	3,922
棚卸資産	74,762	71,681	3,081	4.1	62,415
繰延税金資産	23,714	16,469	7,245	30.6	39,696
その他	23,334	19,680	3,654	15.6	17,025
流動資産合計	1,322,346	1,127,302	195,043	14.7	1,216,782
固定資産					
有形固定資産	921,889	915,983	5,905	0.6	922,529
無形固定資産	200,874	209,073	8,198	4.1	205,042
投資その他資産	336,730	384,915	48,185	14.3	368,809
固定資産合計	1,459,494	1,509,972	50,478	3.5	1,496,381
資産合計	2,781,840	2,637,275	144,565	5.2	2,713,164
(負債の部)					
流動負債					
支払手形	13,795	17,750	3,955	28.7	10,715
買掛金	31,716	23,716	8,000	25.2	55,073
短期借入金	120,000	96,000	24,000	20.0	14,300
短期償還社債	-	-	-	-	140,000
未払金	22,529	14,726	7,802	34.6	30,566
賞与引当金	25,847	17,757	8,089	31.3	60,000
その他	72,023	69,719	2,301	3.2	108,333
流動負債合計	285,910	239,670	46,239	16.2	418,988
固定負債					
社債	590,000	450,000	140,000	23.7	370,000
長期借入金	48,200	36,100	12,100	25.1	25,100
退職給付引当金	76,176	81,171	4,995	6.6	81,104
繰延税金負債	128,639	124,611	4,027	3.1	121,212
その他	8,623	5,330	3,292	38.2	5,330
固定負債合計	851,638	697,213	154,424	18.1	602,747
負債合計	1,137,548	936,884	200,664	17.6	1,021,735

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考)前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	520,840	520,840	-	-	520,840
資本剰余金	558,490	558,490	-	-	558,490
利益剰余金	533,659	562,157	28,498	5.3	562,575
株主資本合計	1,612,989	1,641,487	28,498	1.8	1,641,905
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	31,302	58,903	27,601	88.2	49,523
評価・換算差額等合計	31,302	58,903	27,601	88.2	49,523
純資産合計	1,644,291	1,700,391	56,099	3.4	1,691,428
負債・純資産合計	2,781,840	2,637,275	144,565	5.2	2,713,164

2. (要約)四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考)前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	470,211	421,672	48,539	10.3	1,696,521
売上原価	94,684	94,533	151	0.2	385,674
売上総利益	375,526	327,138	48,388	12.9	1,310,846
販売費及び一般管理費	300,483	274,286	26,197	8.7	1,158,606
営業利益	75,043	52,852	22,191	29.6	152,239
営業外収益	2,272	1,149	1,123	49.4	8,525
営業外費用	2,635	2,429	206	7.8	7,564
経常利益	74,680	51,571	23,109	30.9	153,201
特別利益	-	-	-	-	-
特別損失	-	-	-	-	11,497
税引前四半期(当期)純利益	74,680	51,571	23,109	30.9	141,703
税金費用	28,747	23,791	4,955	17.2	66,855
四半期(当期)純利益	45,932	27,779	18,153	39.5	74,848

3. (要約)株主資本等変動計算書

前第1四半期会計期間(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

単位:千円

	株主資本				評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日 残高	520,840	558,490	511,224	1,590,554	31,917	1,622,472
当四半期変動額						
剰余金の配当			23,498	23,498		23,498
四半期純利益			45,932	45,932		45,932
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)				-	614	614
当四半期変動額合計	-	-	22,434	22,434	614	21,819
平成18年6月30日 残高	520,840	558,490	533,659	1,612,989	31,302	1,644,291

当第1四半期会計期間(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

単位:千円

	株主資本				評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	
平成19年3月31日 残高	520,840	558,490	562,575	1,641,905	49,523	1,691,428
当四半期変動額						
剰余金の配当			28,197	28,197		28,197
四半期純利益			27,779	27,779		27,779
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)				-	9,379	9,379
当四半期変動額合計	-	-	418	418	9,379	8,961
平成19年6月30日 残高	520,840	558,490	562,157	1,641,487	58,903	1,700,391

前会計年度(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

単位:千円

	株主資本				評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日 残高	520,840	558,490	511,224	1,590,554	31,917	1,622,472
当四半期変動額						
剰余金の配当			23,498	23,498		23,498
当期純利益			74,848	74,848		74,848
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)				-	17,605	17,605
事業年度中の変動額 合計	-	-	51,350	51,350	17,605	68,955
平成19年3月31日 残高	520,840	558,490	562,575	1,641,905	49,523	1,691,428

4. (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考)前期 (平成 19 年 3 月期)
区分	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前当期純利益	-	-	141,703
税引前四半期純利益	74,680	51,571	-
減価償却費	4,166	6,546	19,530
売上債権の増減額	44,649	90,144	165,126
棚卸資産の増減額	1,293	9,265	13,640
その他資産の増減額	55,732	16,157	56,423
仕入債務の増減額	130,861	24,322	110,584
未払消費税等の増減額	140	224	2,066
その他負債の増減額	36,604	4,146	51,816
その他	37,271	24,223	69,729
小計	24,356	78,216	301,685
法人税等の支払	100,916	49,300	129,144
その他	1,121	732	1,503
営業活動によるキャッシュ・フロー	126,393	28,183	171,038
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	4,398	-	20,756
無形固定資産の取得による支出	10,740	20,664	64,558
その他	583	273	2,839
投資活動によるキャッシュ・フロー	14,555	20,391	88,153
財務活動によるキャッシュ・フロー			
社債の償還による支出	60,000	60,000	140,000
長期借入金の返済による支出	3,300	3,300	12,100
短期借入金の純増	120,000	96,000	-
配当金の支払	23,507	28,265	23,673
財務活動によるキャッシュ・フロー	33,192	4,434	175,773
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-
現金及び現金同等物の増減額	107,756	12,226	92,888
現金及び現金同等物の期首残高	612,950	520,067	612,950
現金及び現金同等物の期末残高	505,194	532,294	520,067